

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2025

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	177 553	222 520	-44 967
BIENS	104 182	183 467	-79 285
Marchandises générales	103 708	182 970	-79 262
Exportations nettes du négoce	435	-	+435
Or non monétaire	39	497	-458
SERVICES	73 371	39 053	+34 318
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 601	8	+5 593
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 266	568	+698
Transports	12 077	16 258	-4 181
<i>Transports maritimes</i>	5 868	11 172	-5 304
<i>Transports aériens</i>	5 360	3 804	+1 556
<i>Autres transports</i>	813	1 115	-302
<i>Services postaux et de messagerie</i>	36	167	-131
Voyages	30 321	8 473	+21 848
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 365	343	+1 022
<i>Voyages à titre personnel</i>	28 956	8 130	+20 826
Constructions	1 355	1 365	-10
Services d'assurance et de pension	446	640	-194
Services financiers	200	380	-180
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	38	761	-723
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 534	2 069	+4 465
Autres services aux entreprises	13 312	5 057	+8 255
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	471	301	+170
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 750	3 173	-1 423
REVENU PRIMAIRE	2 555	9 921	-7 366
Revenus des investissements	2 503	9 897	-7 394
<i>Investissements directs</i>	886	5 384	-4 498
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	1 998	-1 998
<i>Autres investissements</i>	4	2 515	-2 511
<i>Avoirs de réserve</i>	1 613	-	+1 613
Autres revenus primaires	52	24	+28
REVENU SECONDAIRE	34 363	1 626	+32 737
Publics	590	217	+373
Privés	33 773	1 409	+32 364
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	214 471	234 067	-19 596
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-19 596
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	980	11 225	-10 245
Actions et parts de fonds de placement	1 081	5 605	-4 524
Instruments de dette	-101	5 620	-5 721
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	4 322	36 823	-32 501
Actions et parts de fonds de placement	2 713	-77	+2 790
Titres de créance	1 609	36 900	-35 291
DÉRIVÉS FINANCIERS	-644	-603	-41
AUTRES INVESTISSEMENTS	2 876	6 901	-4 025
Autres participations	22	-	+22
Numéraire et dépôts	3 782	-2 138	+5 920
Prêts	-1	7 000	-7 001
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-17	-67	+50
Crédits commerciaux et avances	-910	2 106	-3 016
AVOIRS DE RÉSERVE	38 356	-	+38 356
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	45 890	54 346	-8 456
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 456
Erreurs et omissions nettes			+11 140